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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER Th DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Tirang, mé/2 £ 2016

REKOMANDIM

Nr./3 date /510 2016

Né mbéshtetje t€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 77-97 € Ligjit Nr. 44/2015, daté
30.05.2015,"Kodi | Procedurave Administrative té Republikés sé Shgipérisé™, si dhe provave &
administruara né ngarkim t€ kontrolluesit, Dreftorisé sé Shérvbimit Spitalor, Pogradec me formé
ligjore t& aktivitetit person juridik,

KONSTATOVA:

MNE zbatim t8 Urdhrit Nr.112, daté 06.05.2016 t& Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale, pér kryverjen e hetimit administrativ, mé dat€ 16.05.2016 e né
vazhdim, grupi i inspektimit filloi procesin e hetimit administrativ prané kontrolluesit, Drejlorisé
sé Shérbimit Spitalor, Pogradec me objekt kontrolli:

# Zbatimi nga ana e kontrolluesit, Drejtorisé sé Shérbimir Spitalor, Pogradec 1 Ligjit Nr.
OR87, daté 10.03.2008. “Pér Mbrojftien ¢ té Dhénave Personale” i ndryshuar, dhe akteve t&
miratuara nga Komisioneri gjaté kryerjes sé aktivitetit t& t1j, né lidhje me masat pér siguring
e t&€ dhénave personale, né zbatim t& nenit 27 t€ ligjit.

Grupi i kontrollit, gjaté kryerjes sé veprimeve procedurale. u asistua nga pérfagésuesil e
kontrolluesit, t& cilé&t ishin njohur me Urdhrm Nr.112, daté 06.05.2016 1€ Komisionerit “Pér
kryerjen e hetimit administrativ” qé do 1€ ushtrohet prané kétij kontrolluesi.

Nga hetimi administrativ i krver prang kétij kontrolluesi u konstatua;

1. Kontrolluesi nuk ka njoftuar prang€ Zyrés s€ Komisionerit mbi pé€rpunimin e t¢ dhé&nave
personale, (né daté 06.06.2016, kontrolluesi ka kryer detyrimin pér njoftim);

2. Kontrolluesi ka njé€ rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e spitalit por nuk ka njé

rregullore specifike pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, pér kété & fundit ishin né& proces

pérshtatshméne me rregulloren tip € Komisionerit.

Kontrolluesi aplikon pér punémarrésit “Deklaratén e Konfidencialitetit ™,

4. Konstatohet se Kontrolluesi ka marr€ masa teknike 1€ pérshtatshme pér ruajtien e dosjeve
fizike t€ pacientéve né njérén prej ambienteve t€ kartotekés. N& lidhje me sistemimin e
ambientit tjetér t€ kartotekés ishin ¢elur procedurat e prokurimit pér rikonstruksionin e saj.
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Faktet ¢ mésipérme pérbéjné shkelje administrative té neneve 21, 22 dhe 27 té Ligjit
Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale” i ndryshuar.

NE cilésiné e provés materiale, kétij procesverbali i bashkéngjiten kéto dokumente:
s Kontraté me punémarrésin (mjek, infermier, recepsion), bashkéngjitur Deklaraté
Konfidencialiteti;
Rregullore e brendshme funksionale e Drejtorisé s€ Shérbimit Spitalor;
Fotografi nga ambientet e kartotekés;
Raport mbi procesin e Akreditimit (narrativ dhe tabelor);
o Karta Shgiptare e t& drejtave té pacientit, e cila &shté publikuar vetém né kété spital, né
ambientet spitalore dhe ato administrative.
Né lidhje me pérmbajtjen e késaj karte, ndér (€ tjera pacienti ka t€ drejta:
1- E drejta pér akses;
2- E drefra pér pélgim;
3- K drejta pér informim,
4~ K drejta pér privatési dhe Konfidencialitef,
3- E drejta pér ankimim;
- E drejla pér kompesim.

1€ pjitha kéto jang pjesé e parimeve bazé 18 Kodit t& Procedurés Administrative, e pér pasojé, dhe
t& Ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

Né daté 31.05.2016, u mbajt procesverbal nga ana e grupit t& Inspektimit t& Zyrés sé¢ K.D.L
M.D.P-s€, né prani t& pérfag&suesve 1€ kontrolluesit Dreftorisé sé Shérbimit Spitalor, Pogradec,
né zbatim t& ké&rkesave t& Urdhrit nr.112, daté 06.05.2016 t€ Komisionerit.

Procesverbali u lexua né prani t& pérfagésuesve t€ kontrolluesit, t€ cilét u shprehén: “Do i
paragesim pretendimet tona né seancén dégiimore ",

Vlen t& pérmendim faktin se ky spital nuk €shté né pérmasat e spitaleve rajonalé, por mbetet né
funksion vetém t& gytetit t& Pogradecit, dhe si 1 till& ka statusin e spitalit sekondar, me emértimin:
Drejtoria e Shérbimit Spitalor. Ky spital ishte né proces akreditimi nga Qéndra Kombétare e
Cilgsise, Sigurisé dhe Akreditimit t& Institucioneve Shéndetésore, Tirang. Titullari i kontrolluesit
me marrjen ¢ Urdhrit 18 Komisionerit kishte filluar menj&her€ marrjen e masave, dhe bashké me
stafin e tij ishin disponibél e bashképunues né funksion t& grupit t€ inspektimit.

Me shkresén Nr.523/3, daté 13.06.2016, kontrolluesi, Drejtoria e Shérbimit Spitalor,Pogradec ka
vEéné né dijeni Zyrén e Komisionerit, pér masat e marra né realizimin ¢ detyrimeve t€ dala nga
procesverbali | grupit t€ inspektimit.

NE zbatim té neneve 87 dhe 88 t& Ligjit Nr. 442015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shgipérisé’. daté 30.04.2015, ng& datg 13.06.2016, pérpara marrjes s€ vendimit
pérfundimtar, &shté organizuar seanca dégjyimore me pérfagésuesit ¢ kontrolluesit lidhur me
pretendimet g€ kontrolluesi mund t& ket® né lidhje me konstatimet e grupit t€ kontrollit
administrativ.

NEé seancén dégjimore pérfagésuesi i kontrolluesit, nuk shprehu pretendime por paragiti,
Rregulloren pér Mbrojtjen e & Dhénave Personale, dhe sclli fakte se kishte filluar procesi
prokurimit pér rikonstruksionin & ambienteve t€ arshivés sipas parametrave 1€ dubur, duke
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pérmbushur detyrimet gé& dalin nga ligji dhe konkretisht nga Urdhri Nr. 112, datgé 06.05.2016 i
Komisionerit.

Zyra e Komisionerit konkludon se, shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit t& hetimit administrativ,
ndryshe nga kontrollues t# tjeré, jané nkuperuar brenda njé afati kohor relativisht t€ shkurtér, si
dhe bashk&punimi i kontrolluesit me grupin e hetimit ka qené serioz dhe né zbatimi t€ ligjit.

Sa mé sipér:
Né zbatim té Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale” 1
ndryshuar dhe né kuadér t& problematikave t€ hasura né sektorin e shéndetésisg,

REKOMANDOJ:

1. Ng& zbatim t& nenit 21 dhe 22 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbraojtjen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Drejtoria ¢ Shérbimit Spitalor, Pogradec t&
verifikojé dhe plotésojé rubrikat e Formularit t€ Njoftimit, dhe né vazhdimési t€ pérditésojé
ato sipas ndryshimeve gé mund & ndodhin gjaté ushtrimit t& detyrés.

2. NE zbatim té nenit 27 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008, “Fér Mbrojticn ¢ té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi t€ formalizojé Rregulloren pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale t& Drejtorisé sé Shérbimit Spitalor Pogradec, pasi n€ k&€ ményré€ ajo béhet efektive,
dhe detyruese pér t€ gjithé punémarrésit g€ aksesojné t€ dhéna personale gjat€ ushtrimit €
profesionit t€ tyre.
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Kontrolluesi, detyrimet rekomanduese t& dala nga ky akt 1 Komisionerit, duhet t'i realizojé
brenda njé afati kohor, prej 10 ditésh nga marrja e kétij rekomandimi.

4, Né rast mos pérmbushje t€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2 t&
Ligjit Nr.9887, dat& 10.032008. “Pér Mbrofijen e 1é Dhénave Personale”, |1
ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, #é pérséritura ose t€ géllimshme t€ ligjit nga
njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht, né rastet e pérséritura té moszbatimil té
rekomandimeve té tij, vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet administrative dhe e
denoncon publikisht ose e raporton ¢géshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé date, /O . 6 2016
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